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Milosrđe je Božje što nismo uništeni! 

Propovijed bl. Alojzija Stepinca  prigodom posvete crkve u spomen kralja 
Zvonimira u Biskupiji kod Knina, 18. rujna 1938. (2. dio) 

Neka te, dakle, dragi moj hrvatski puče, ova spomen-crkva, danas 
posvećena, i glas njezinih zvonova, kad ih čuješ, podsjeća na dvije stvari: 
prvo, da budeš Bogu zahvalan za prošlost, za bezbrojna primljena 
dobročinstva, drugo, da ti je samo u njemu spas u budućnosti! 

Svima je znano kako bjesni danas boj protiv Katoličke crkve u mnogim 
krajevima svijeta. Nabacuju se najgorim klevetama na Crkvu Božju, 
tobože u ime znanosti. Nabacuju se najpodlijim lažima i uvredama na 
vrhovnu glavu Crkve Božje, Sv. Oca i Petrovu stolicu, u ime tobožnje 
slobode. Gone kao divlje zvijeri u mnogim krajevima svijeta katoličke 
svećenike, redovnike i redovnice, tobože u ime napretka, kulture i 
demokracije. Uništavaju cvatuće katoličke škole u mnogim krajevima 
svijeta. Tobože radi prosvjete puka.  

A ja ovdje kažem pred vama, brojnim tisućama, kažem pred cijelim 
svijetom, kažem otvoreno i jasno, gotovo sve što je lijepa i dobra u nama, 
u našem hrvatskom narodu, sve tekovine naše kulture, svu našu lijepu i 
časnu prošlost, dugujemo Katoličkoj crkvi, s čijim su glavarom, papom 
Agatonom sklopili djedovi naši jedinstveni pakt i čuvali ga do danas.  

Velim, otvoreno pred cijelim svijetom, da nas Božja providnost nije 
pravodobno zaklonila pod majčinsko krilo Katoličke crkve, nestalo bi nas 
bilo već davno s lica zemlje, upravo onako kako je nestalo divljih Avara, 
Huna, Vandala i tolikih drugih. I ja se usuđujem poći još i dalje pa reći ovo: 
kad bismo, što ne dao dobri Bog, nesrećom otpali od Katoličke crkve i 
zabacili njezinu divnu nauku, brzo bismo se srozali do barbarluka afričkih 
divljaka.  

Pogledajte samo malo po Europi, koja je, izgleda, u nekim dijelovima 
odlučila obračunati s Katoličkom crkvom i njezinim naukom, a diči se 
kulturom. Zar je kultura smatrati sebe nekim višim bićem-nadčovjekom i 
prezirati druge, kad se znade da su svi ljudi po sebi prah i pepeo, a po 
milosrđu Božjem djeca Oca nebeskoga? Zar je to kultura, smatrati da samo 
veliki narodi imadu pravo na život, a maleni narodi jedino pravo robovati i 
služiti sili, kad znademo po riječima Sv. pisma, da je „malog i velikog 
stvorio On / Gospod i jednako se skrbi za sve“ („pusillum et magnum ipse 

· Danas je prodajna izložba klesara Luke Valeca iz Zaboka koji izrađuje 
suvenire od prirodnog kamena. Suveniri su različite tematike, za sve vrste 
prigoda. Svi radovi su unikatni.  

· Danas je sastanak zajednice mladih nakon večernje svete mise  

· Župna kateheza za prvopričesnike i krizmanike se nastavlja po 
redovitom rasporedu 

· Ponedjeljak, 17. veljače: započinje zaručnički tečaj u našoj Župi. Traje 
do petka, 22. veljače. Susreti započinju navečer u 20:00 sati. U svoje 
molitve uključimo i sve zaručnike. 

· Utorak, 18. veljače: sastanak Biblijske zajednice nakon večernje svete 
mise. Ove godine na susretima se obrađuje prorok Jeremija. Dođite! 

· Četvrtak, 20. veljače: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise  

· Petak, 21. veljače: sastanak liturgijske zajednice nakon večernje svete 
mise. Proba zbora mladih “Laudes” u 20:00 sati. 

· Subota, 22. veljače: župna kreativna radionica u 10:00 sati. Proba 
dječjeg zbora u 11:00 sati. Sastanak ministranata i onih koji to žele 
postati u 11:00 sati.  

· Subota, 22. veljače: oratorij (dječja subota) za djecu od 6 do 12 godina. 
Tema oratorija su maškare pa pozivamo svu djecu da dođu zamaskirana. 
Bit će izbor najoriginalnije maske, ali i najfinije krafne, stoga molimo 
mame (ili tate) da ih naprave. Druženje počinje u 16:00, a završava u 
19:00 sati.  

· Nastavljaju se besplatne instrukcije za djecu osnovnoškolskog i 
srednjoškolskog uzrasta iz hrvatskog i engleskog jezika, kemije, fizike i 
matematike u dvoranama Župe srijedom od 20:00 do 21:30 te subotom 
od 10:30 do 12:00 sati. Pozivamo svu djecu kojoj je potrebna pomoć da 
dođu, ali da se prethodno prijave. Prijave na broj mobitela: 099/8544-126 
(Katarina). 

· Najavljujemo: Susret hrvatske katoličke mladeži u Zagrebu, 9. i 10. 
svibnja 2020. godine. Prijave za vrijeme susreta zajednice mladih 
nedjeljom nakon mise. Prijave su do nedjelje, 15. ožujka. Nakon toga 
datuma, prijave više neće biti moguće.  
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 Sedam svetih utemeljitelja Reda slugu Blažene Djevice Marije 

Trinaesto stoljeće je doba kad je katolička Europa na putu svoga 
duhovnog razvitka pod vodstvom Crkve došla do svoga zenita: to je, ne 
samo zlatno doba skolastike, katedrala i prvih europskih sveučilišta, nego i 
doba osnutka više novih prosjačkih redova, koji su u svoje doba pomogli 
obnoviti Crkvu, a još i danas blagotvorno djeluju na širenju Kristova 
kraljevstva u svijetu. Ti novi redovi nastali u 13. stoljeću su: dominikanci, 
franjevci, karmelićani, augustinci i serviti. 

Red servita osnovali su „Sedam svetih utemeljitelja“. Oni su bili bogati 
kršćanski trgovci u gradu Firenci u talijanskoj pokrajini Toscani. Bili su 
članovi Velike družbe naše Gospe, koja je od davnina postojala u njihovu 
gradu. Ali, nakon što su doživjeli jedno nebesko viđenje, napustili su 
trgovački zanat i svoje obitelji, suvišno bogatstvo razdijelili siromasima i 
osnovali najprije u gradu, a onda 1233. na Monte Senario, brdu 45 km 
daleko od Firence, zajednicu kojoj su postavili glavnu svrhu: na osobiti 
način častiti Blaženu Djevicu Mariju.  

Svoju ustanovu su nazvali: Ordo servorum B. M. Virginis = Red slugu 
Blažene Djevice Marije, ili kratko: Red servita. Za službeno odijelo uzeli 
su crni habit u čast žalosti Marijinih, a za prvoga starješinu izabrali su 
između sebe Bonfilija Monaldija. Novi red odobrilo je više papa: Inocent 
IV. (1249.), Aleksandar IV. (1256.), Nikola IV. (1290.), a na osobit način 
Benedikt XI. bulom Dum levamus od 11. veljače 1304., još za života 
jednoga od osnivača, Aleksija Falconierija (†1310.). 

Sva sedmorica utemeljitelja nakon smrti bila su sahranjivana u njihovoj 
prvoj crkvi na brdu Senario, gdje im se iskazivalo trajno štovanje. Nakon 
dugog postupka konačno ih je Leon XIII. 15. siječnja 1888. svečano 
proglasio svetima. Ovo su njihova imena: sveti Bonfilije, sveti Bonajunkto, 
sveti Manet, sveti Amadije, sveti Ugučo, sveti Sosten i sveti Aleksije. U 
prigodi proslave 700. obljetnice osnutka reda Marijinih servita 1933. na 
Monte Senario sagrađena je nova kapela i u nju su u zajedničku raku 
preneseni posmrtni ostaci svih sedam svetih utemeljitelja. 

Red servita, koji je tijekom vremena dobio i drugi, ženski i treći, svjetovni 
red, mantelate, raširio se po svijetu, prvenstveno po Italiji, gdje je ostao 
popularan do danas. Uz širenje Marijina štovanja istakao se i na 
kulturnom i socijalnom polju.  

Zborna molitva misnog obrasca u čast današnjih svetaca ističe Marijino 
čašćenje: Gospodine, daj da budemo pobožni kao sveta braća koja su tako 
odano častila svetu Bogorodicu i narod k tebi privodila. 

DAT

UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

  17.2. PON 
Sedam osnivača 

Reda slugu BDM 

 18:30 Misa: † Tonči Kutleša, god.; 

† Željko Kajba i obitelj 

  18.2. UTO Sv. Bernardica 

 18:30 Misa: † Branko Dolović; † Mara 

Šetka, god. i Damir Tomljenović, 

god; † Nada Mitrović i Andrija 

Gorički; † Kata, god., Stipo, 

Zdenka i Nikola Sičaja; - na čast 

Srcu Isusovu; † Josipa i Ivan 

Ožvačić i obitelj; † Davor 

Bukarica; 

† Mirko Mihaljević i obitelj 

  19.2.  SRI Konrad  18:30 Misa: - na nakanu 

  20.2. ČET Sv. Franjo i 

Jacinta 

 18:30 

 

 

 19:00 

Misa: † Dragica Soldo; 

† Jerko Jajaš, god., ob. Jajaš, 

Baron i Ivančić 

Klanjanje pred Presvetim 

21.2. PET Sv. Petar 

Damiani 

 18:30 Misa: † Dragutin, god. Drenški i 

Josipa Šira; † Ankica Krušelj, 

god.; † Anka Marjančić, Tomica 

Nižetić; † Anica Jakovina, god.; 

† Ksenija, god. i Franjo Novak 

  22.2. SUB  Katedra sv. 

Petra 

12:00 

16:30  

18:30 

Krštenje: Ira, Karmela, Vita 

Misa: Dom umirovljenika 

Misa: † Jozo Vučković; 

† Veronika Tucelj, god. 

  23.2. NED 

SEDMA 

NEDJELJA 

KROZ GODINU 

  7:30 

  9:30 

 

11:00 

18:30 

Misa: † Petar Tadić 

Misa: † Delfa, Dragan i Mario 

Babić, Vladimir Sečen, god. 

Misa: ŽUPNA 

Misa: † Anđela i Dragutin 

Sremac 


